
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACAU 

COMUNA LETEA VECHE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea investiției ”Construire teren de fotbal cu gazon artificial”                                    

propusă de ACS Atletico Junior Bacău 

 

 

Consiliul Local al comunei Letea Veche întrunit în urma convocării pentru ședința ordinară din 

data de 27.02.2023, ora 14.00, 

 

Având în vedere: 

-Cererea nr. 854/26.01.2023 formulată ACS ATLETICO JUNIOR BACĂU prin care se  solicită 

acordul pentru demararea investiției ”Construire teren de fotbal cu gazon artificial” în baza 

Contractului de concesiune nr. 4144/29.03.2019.; 

-Referatului de aprobare nr. 893 din 27.01.2023 al primarului comunei Letea Veche; 

-Raportul de specialitate nr. 895 din 27.01.2023 înocmit de Compartimentul Urbanism, Disciplina în 

Construcții și Dezvoltare; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

- Contractul de concesiune nr. 4144/29.03.2019 împreuna cu actele adiționale; 

În conformitate cu prevederile : 

-art. 10 lit. a teza finală din Contractului de concesiune nr. 4144/29.03.2020 : ”Orice alte investiții pe 

care concesionarul dorește să le facă la baza sportivă, să fie făcute doar cu aprobarea concedentului, 

urmând a se scădea din redevență, pe baza facturii și a situației de lucrări, confirmate de către 

concedent” 

-art. 129 al. 2 lit. c, al. 6 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul dispozițiilor art. 136 al. 1 și 2, 139 al. 3 lit. g, 196 al. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

ART. 1 Aprobarea investiției ” Construire teren de fotbal cu gazon artificial” propusă de ACS 

ATLETICO JUNIOR BACĂU în baza Contractului de concesiune nr. 4144/29.03.2019. 

ART. 2  La finalizarea investiției, obiectivul va deveni bun de retur urmând a intra în patrimoniul 

comunei Letea Veche. 

ART. 3 Prezentul act administrativ poate fi contestat în condițiile Legii nr. 554/2004. 

ART. 4 Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al Comunei Letea Veche: Primarului 

Comunei Letea Veche, ACS ATLETICO JUNIOR BACĂU, Instituției Prefectului – Județul Bacău si se 

aduce la cunostinta publica prin afisarea la sediul primariei. 

 

Președinte de ședință                                                       Contrasemnează,    

Drăghici Constantin                                  Secretar general delegat, 

                                                Ciocârlan Andreea 

 

 

 

 

 

 
Nr. 16 din 27.02.2023 
Total consilieri în funcție: 15  Hotărâre adoptată cu 11  voturi pentru,  2  voturi împotrivă  și  2  abțineri din  15 consilieri prezenți 
 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 16/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 27/02/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


